
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386462

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 17/05/2012 a 16/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela grande 
incidência de chuvas na região, difi cultando o bom andamento 
dos serviços.
Contrato: 2-11
Exercício: 2012
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara I
Email: mc_engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132338727
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386514

PORTARIA Nº 079 DE 24 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA, matricula nº 3275035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, da Divisão de Serviços Gerais para ao 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, a contar de 21/05/2012.

PORTARIA Nº 072 DE 16 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
NAZARÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula nº 5074991/1, ocupante 
de Recepcionista, lotada na Divisão de Execução e orçamentária 
e Finanças de 02/05/2012 a 31/05/2012 para 01/10/2012 a 
30/10/2012 referente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 
29.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386557

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 09/04/2011
Vigência: 11/04/2012 a 08/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pendência nas 
pagamentos e a não defi nição de um prazo para conclusão de 
obra.
Contrato: 59-08
Exercício: 2012
Contratado: PWE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Inês Brasil, Bairro: Boa Vista Castelão, 540
CEP. 60867-540 - Fortaleza/CE
Telefone: 8533884298
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386568

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo pela distância e difi culdade 
geográfi ca de acesso a ilha do Marajó para entrega de materiais 
no local da obra.
Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Contratado: SCOL SERVIÇO COMERCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386569

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo pela distância e difi culdade 
geográfi ca de acesso a ilha do Marajó para entrega de materiais 
no local da obra.
Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Contratado: SCOL SERVIÇO COMERCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343 Fax: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386599

Nº do termo de autorização: 03/2012.  Processo 
número:2012-77477.
Partes: SETRAN- CNPJ:04.953.717/0001-09 / EMPRESA 
LINHAS DE XINGU TRANSMISSORAS DE ENERGIA- 
CNPJ:10.234.027/0001-00.
Objeto:Interseção das linhas de transmissão de alta tensão e 
permissão para a execução do cruzamento com as rodovias PA-
167 e PA-473.
Vigência : 12(doze) meses consecutivos a contar de 17/04/2012 
a17/04/2013.
Foro: Comarca de Belém.
Data de Assinatura: 17/04/2012
Endereço da Contratada: Estabelecida à Avenida Marechal 
Câmera nº160, sala 1815, Centro, Rio de Janeiro/RJ. CEP:20020-
080
Ordenador:Eduardo Carneiro da Silva
CPF:029.740.102-53

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386610

PORTARIA Nº 075 DE 23 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Junho/2012, 
conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
23.05.2012.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 075 DE 23 DE MAIO DE 2012

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

5889681 1 FLAVIA LADEIRA MENDES Gabinete do Secretário 02.05.11 a 
01.05.12

01.06 a 
30.06.2012

5517 1 HELI DE SOUZA SANTOS Gabinete do Secretário 14.03.10 a 
13.03.11

04.06 a 
03.07.2012

3277704 1 LILIAN LUCIA RIBEIRO DA COSTA Gabinete do Secretário 24.04.10 a 
23.04.11

11.06 a 
10.07.2012

3278255 1 MANOEL JOSE DA SILVA SANTOS Gabinete do Secretário 08.01.11 a 
07.01.12

01.06 a 
30.06.2012

2038757 1 MARIA DE JESUS DA FONSECA 
CARDOSO Gabinete do Secretário 21.06.11 a 

20.06.12
01.06 a 

30.06.2012

3277798 1 CREUZA MARIA DE LIMA DE 
SOUZA

Departamento de 
Finanças

15.05.10 a 
14.05.11

11.06 a 
10.07.2012

3272826 1 ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA Divisão de Execução 
Orçamentária e Financeira

10.04.10 a 
09.04.11

01.06 a 
30.06.2012

3276082 1 RAIMUNDO CONCEICAO DOS 
SANTOS

Divisão de Recursos 
Humanos

21.05.11 a 
20.05.12

01.06 a 
30.06.2012

3276961 1 ANTONIO BORCEM MONTEIRO Divisão de Serviços 
Gerais

11.06.10 a 
10.06.11

01.06 a 
30.06.2012

2026996 1 BENEDITO CARIPUNA BARROSO Divisão de Serviços 
Gerais

20.09.10 a 
19.09.11

01.06 a 
30.06.2012

2043858 1 BENEDITO LIMA DA SILVA Divisão de Serviços 
Gerais

17.06.10 a 
16.06.11

01.06 a 
30.06.2012

3255085 1 ODORICA MARIA DE JESUS 
PINHEIRO

Divisão de Serviços 
Gerais

01.04.11 a 
31.03.12

01.06 a 
30.06.2012

3278298 1 RAIMUNDO JOSE MARIA RAMOS Divisão de Serviços 
Gerais

08.01.11 a 
07.01.12

01.06 a 
30.06.2012

3272532 1 JOSE CARDOSO DA SILVA Seção de Transportes 17.06.10 a 
16.06.11

01.06 a 
30.06.2012

3276651 1 NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO Diretoria de Transportes 
Aeroviários

17.05.11 a 
16.05.12

15.06 a 
14.07.2012

5104556 1 FRANCISCO PEREIRA LIMA Diretoria de Transportes 
Hidroviários

21.09.10 a 
20.09.11

01.06 a 
30.06.2012

3275868 1 NIRLANDO BRONI PEREIRA Departamento de 
Operações Hidroviárias

16.02.11 a 
15.02.12

18.06 a 
17.07.2012

2024187 1 CARLOS ANTONIO DUARTE 
RODRIGUES

Diretoria de Transportes 
Terrestre

05.07.10 a 
04.07.11

04.06 a 
03.07.2012

4009312 1 HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE

Diretoria de Transportes 
Terrestre

09.08.09 a 
08.08.10

01.06 a 
30.06.2012

2033879 1 JOSE LUIZ LOPES ANTUNES Diretoria de Transportes 
Terrestre

01.03.11 a 
29.02.12

04.06 a 
03.07.2012

3275345 1 LUCIA HELENA MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE

Diretoria de Transportes 
Terrestre

28.09.10 a 
27.09.11

15.06 a 
14.07.2012

3275299 1 UZIEL MAIA DE SOUZA Diretoria de Transportes 
Terrestre

03.03.11 a 
02.03.12

01.06 a 
30.06.2012

3274020 1 EVANGELISTA FAVACHO VIEIRA Divisão de Obras 13.02.10 a 
12.02.11

01.06 a 
30.06.2012

2032376 1 AJAX GOMES DA PAIXÃO 1º. Núcleo Regional 02.08.10 a 
01.08.11

01.06 a 
30.06.2012

2034379 1 BENEDITO GUSMAO DE LIMA 1º. Núcleo Regional 17.06.10 a 
16.06.11

01.06 a 
30.06.2012


